
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Ивделя

«Об утверждении Оценки коррупционных рисков»

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», для обеспечения эффективного 
противодействия коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Оценку коррупционных рисков деятельности МАОУ СОШ № 1 
г. Ивделя (приложение №1).
2. Ознакомить с настоящим приказом всех работников образовательного 
учреждения под
роспись.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

«18» января 2021 г. № 12/9

Директор МАОУ СОШ № 1 г. Ив Ю.А. Погудина



Приложение № 1 
к приказу по 

МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 
от 18.01.2021 № 12/9

Оценка коррупционных рисков деятельности 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 г. Ивделя

1. Общие положения
1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 
антикоррупционной политики Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 
г. Ивделя (далее -  Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие 
реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 
Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на 
проведение работы по профилактике коррупции в Учреждении.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 
процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых 
наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения 
коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так 
и в целях получения выгоды Учреждением.

2. Порядок оценки коррупционных рисков
2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, 
ежегодно, в IV квартале текущего календарного года.
2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
2.2.1. деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, 
в каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы);
2.2.2. выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются 
те элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение 
коррупционных правонарушений;
2.2.3. для каждого подпроцесса, реализация которого связана с 
коррупционным риском, составить описание возможных коррупционных 
правонарушений, включающее:
- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено 
Учреждением или его отдельными работниками при совершении 
«коррупционного правонарушения»;
- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения 
коррупционного правонарушения -  участие каких должностных лиц 
Учреждения необходимо, чтобы совершение коррупционного 
правонарушения стало возможным;
- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.



2.3. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных 
рисков Учреждения» -  сводное описание «критических точек» и возможных 
коррупционных правонарушений.
2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации 
коррупционных рисков.

3. Карта коррупционных рисков
3.1. В Карте коррупционных рисков (далее -  Карта) представлены зоны 
повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), 
считающиеся наиболее предрасполагающими к возникновению возможных 
коррупционных правонарушений.
3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной 
повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными 
полномочиями).
3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или 
преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками при 
совершении «коррупционного правонарушения»
3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно­
опасных полномочий) предложены меры по устранению или минимизации 
коррупционно-опасных функций.

Зоны повы ш енного
коррупционного
риска
(коррупционно­
опасны е
полномочия)

Д олж ность Типовы е ситуации М еры  по 
устранению

О рганизация
деятельности
образовательного
учреждения

Д иректор, 
заместители 
директора по 
УВР, по АХР

-использование своих 
служебных 
полномочий при 
реш ении личны х 
вопросов, 
связанны х с 
удовлетворением  
материальных 
потребностей 
долж ностного лица 
либо его 
родственников

Разъяснение
работникам
об обязанности
незамедлительно
сообщ ить
руководителю
о склонении их к
соверш ению
коррупционного
правонаруш ения, о
мерах
ответственности за 
соверш ение 
коррупционных 
правонаруш ений

Работа со служ ебной
информацией,
документами

Д иректор, 
заместители 
директора по 
У ВР, по АХР

- использование в 
личны х или 
групповых интересах 
информации, 
полученной при 
выполнении 
служ ебных

Разъяснение
работникам
о мерах
ответственности
за соверш ение
коррупционных
правонаруш ений



обязанностей, если 
такая
информация не 
подлеж ит 
официальному 
распространению

Принятие на работу 
сотрудника

Д иректор - предоставление не 
предусмотренны х 
законом 
преимущ еств 
(протекционизм, 
семейственность) при 
поступлении на 
работу

Разъяснение
работникам
о мерах
ответственности
за соверш ение
коррупционных
правонаруш ений

Размещ ение заказов на 
поставку товаров, 
выполнение работ и 
оказание услуг

Д иректор, 
заместитель 
директора по 
АХР

-отказ от проведения 
мониторинга цен на 
товары  и 
услуги;
-предоставление 
заведомо лож ны х 
сведений о 
проведении 
м ониторинга цен на 
товары  и услуги; 
-размещ ение заказов 
ответственны м лицом 
на поставку товаров и 
оказание услуг из 
ограниченного числа 
поставщ иков именно 
в той организации, 
руководителем  
отдела продаж  
которой является его 
родственник

О рганизация 
работы  по 
контролю  
деятельности 
заместителя 
директора по АХР

Регистрация 
материальных 
ценностей и 
ведение баз данны х 
имущ ества

Заместитель 
директора по 
АХР

•ч

-несвоевременная 
постановка 
на регистрационны й 
учёт имущ ества; 
-умыш ленно 
досрочное списание 
материальны х 
средств
и расходны х 
материалов с 
регистрационного 
учёта;
-отсутствие 
регулярного 
контроля наличия и 
сохранности 
имущ ества

О рганизация 
работы  по 
контролю  
деятельности 
заместителя 
директора по АХР



/

П ринятие реш ений об Директор нецелевое П ривлечение к
использовании использование принятию
бю джетных бю дж етны х реш ений
ассигнований ассигнований и представителей
и субсидий, средств от субсидий коллегиальны х
приносящ ей доход органов
деятельности. (Н аблю дательный

совет,
педагогический 
совет и др.)

О сущ ествление Д иректор, - соверш ение сделок с О рганизация
закупок товаров, работ, заместитель наруш ением работы  по
услуг для нуж д директора по установленного контролю
образовательного АХР порядка и требований деятельности
учреждения закона в личны х заместителя

интересах; директора по АХР.
установление Размещ ение на

необоснованны х официальном сайте
преимущ еств для информации и
отдельны х лиц при документации о
осущ ествлении соверш ении
закупок
товаров, работ, услуг

сделки.

Составление, Д иректор, -искажение, сокры тие О рганизация
заполнение заместители или предоставление работы  по
документов, справок, директора по заведомо лож ны х контролю
отчетности У ВР, по АХР, сведений в отчётных деятельности

секретарь, документах, справках работников,
библиотекарь гражданам, осущ ествляю щ их

являю щ ихся документы
сущ ественным отчетности
элементом
служ ебной
деятельности

Взаимоотнош ения с Работники -дарение подарков и Разъяснение
выш естоящ ими ш колы, оказание работникам
долж ностны ми уполномоченны е неслуж ебны х услуг об обязанности
лицами, с директором выш естоящ им незамедлительно
долж ностны ми лицами представлять долж ностны м сообщ ить
в органах власти и интересы лицам, за руководителю
управления, образовательного исклю чением о склонении их к
правоохранительных учреж дения символических соверш ению
органах и различны х знаков внимания, коррупционного
организациях протокольны х правонаруш ения, о

мероприятий мерах
ответственности за
соверш ение
коррупционных
правонаруш ений

Обращ ения Д иректор, -требование от Разъяснение
ю ридических, заместители физических и работникам
физических лиц директора об обязанности



ю ридических лиц незамедлительно
информации, сообщ ить
предоставление руководителю
которой не о склонении их к
предусмотрено соверш ению
действую щ им коррупционного
законодательством ; правонаруш ения, о
-наруш ение мерах
установленного ответственности за
порядка соверш ение
рассмотрения коррупционных
обращ ений граждан, 
организаций

правонаруш ений

О плата труда Д иректор, -оплата рабочего О рганизация
заместители времени в контроля за
директора полном объёме в дисциплиной

случае, когда работников,
сотрудник правильностью
фактически ведения
отсутствовал на 
рабочем месте

табеля

С тимулирую щ ие Директор, - неправомерность Работа комиссии
выплаты по заместители установления выплат по распределению
результатам труда директора по стимулирую щ его выплат
работников У ВР, по АХР характера стимулирую щ его
образовательного характера для
учреждения работников

образовательного
учреж дения на
основании
служебных записок
представителей
администрации и
председателей
методических
объединений
преподавателей

П роведение аттестации Заместители -необъективная О рганизация
педагогических директора оценка контроля
работников деятельности деятельности

педагогических заместителей
работников, директора
завыш ение
результативности

•ч

труда

А ттестация учащ ихся Заместитель -необъективность в Контроль
директора по вы ставлении оценки, организации и
УВР, завыш ение проведения
педагогические оценочны х баллов промеж уточной и
работники для искусственного



поддерж ания
видимости
успеваемости;
-завыш ение
оценочны х баллов
за вознаграж дение
или оказание
услуг со стороны
обучаю щ ихся
либо их родителей
(законных
представителей)

итоговой
аттестации

Прием в
образовательное
учреждение

*

Д иректор,
секретарь

предъявление 
завыш енных 
требований по 
представлению  
документов для 
зачисления в 
образовательное 
учреж дение; 
-преф еренции при 
приеме в ш колу 
отдельны х детей, в 
т.ч. детей 
сотрудников 
проверяю щ их и 
контролирую щ их 
органов,

О рганизация и
контроль
работы  П риемной
комиссии.
О беспечение
открытой
информации о 
работе 
П риемной 
комиссии на 
стендах и 
официальном 
сайте ш колы

Н езаконное взимание 
денеж ных средств с 
родителей (законны х 
представителей) 
обучаю щ ихся

П едагоги - сбор педагогами
денеж ны х средств с
родителей
(законны х
представителей)
обучаю щ ихся для
различных
целей

П роведение
анкетирования
среди
родителей
(законных
представителей).
Своевременное
рассмотрение
жалоб и обращ ений
граждан по
незаконному
взиманию
денеж ны х средств

4. Минимизация коррупционных рисков либо их устранение в 
конкретных управленческих процессах реализации коррупционно-

•ч опасных функций
4.1. Минимизация коррупционных рисков либо их устранение достигается 
различными методами: от реинжиниринга соответствующей коррупционно­
опасной функции до введения препятствий (ограничений), затрудняющих 
реализацию коррупционных схем.
В этой связи, к данным мероприятиям можно отнести:



перераспределение функций между структурными подразделениями внутри 
организации;
использование информационных технологий в качестве приоритетного 
направления для осуществления служебной деятельности (служебная 
корреспонденция);
совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в 
состав комиссий, рабочих групп.
4.2. В целях недопущения совершения должностными лицами коррупционных 
правонарушений или проявлений коррупционной направленности реализацию 
антикоррупционных мероприятий необходимо осуществлять на постоянной 
основе посредством:
- организации внутреннего контроля за исполнением должностными лицами 
своих обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий, 
при этом проверочные мероприятия должны проводиться и на основании 
поступившей информации о коррупционных проявлениях, в том числе жалоб 
и обращений граждан и организаций, публикаций о фактах коррупционной 
деятельности должностных лиц в средствах массовой информации;
- использования средств видеонаблюдения и аудиозаписи в местах приема 
граждан и представителей организаций;
- проведения разъяснительной и иной работы для существенного снижения 
возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно­
опасных функций.


		2022-02-04T14:10:23+0500
	МАОУ СОШ №1 г.Ивделя




